A co sit qui contrahit cum fal-
so procuratore, de ratihabi-
tione cauetur.

B Non statim atque domi-
nus cognouit quod à procu-
ratore gestum est, ratum id
habere debet, sed cum mo-
dico quodam spatio tempo-
ris. quod, si quod primò rati-
tum non habuit, posteā ha-
bebit ratum; committitur
quidem stipulatio, sed exce-
ptio aduersus eum competit.
Sed et si à reo quod procura-
tori fuerat solutum exegerit,
committitur stipulatio, &
si aduersus petentem com-
pensatione, deductione v-
sus sit: quo modocumque e-
nim quis id quod à procura-
tore actum est, retractet,
cautio committitur.

C XIII. Stipulatio de rato sti-
pulanti competit in id quod
interest, id est, in id damp-
num quod accepit, & in id
quod lucrari poterat.

Si extra iudicium procu-
ratori legatum soluatur, ca-
uere debet.

XIV. Si vni ex duobus reis L. 14.
cautum sit de rato, & ab aliо petatur qui eiusdem obli-
gationis socius est, stipulatio
committitur.

XV. Stipulatio amplius non L. 15.
peti committitur, siue quis
debitum in iudicio petat, si-
ue extra iudicium ei soluatur;
aut si aduersus petentem com-
pensatione, deductione v-
sus sit: nam & heres prohibi-

tus debitum petere, si horum A quicquam fecerit, actione ex testamento tenetur. si tamen praestita mihi eiusmodi cautione in ius vocatus fuero, & satis iudicio sistendi causa dedero, lis tamen contestata non fuerit, non videatur a me peti, neque stipulatio committitur.

λυόμενος ἀπαγγεῖλε τὸν Χρέος, οὐ ποτε ποτέ, οὐδὲ ποτέ, ταῦτα τῷ θεῷ σταθήσεις ἀγωγῆς εἰ μὴ τοι τῆς Τι-
ανῆς διδάσκοντο μοι ἀσφαλείας εἰς δικαιείον κληδῶν, καὶ δῶν τηλε-
ων. τῆς τοῦ ποτε δικαιείας παρα-
στάσεως ἀσφαλείας, μὴ μήποτε η
δικαιοποίησθαι, οὐδὲ δοκῶ ἀ-
παγγείλειν, οὐδὲ Βεβαϊόδην η
ἐπρώτης.

L. 16. XVI. Si indebitum procuratori solutum sit, statim ex hac stipulatione conuenitur, quod efficiat ut dominus eam solutionem ratam habeat: si enim ratam habeat, ipse indebiti condicione tenetur: si vero ratam non habeat, procuratori condicitur. Quamuis non dominus, sed qui ab eo emit fundum vindicet, cuius nomine procurator instituta iam actione de rato cauerat, committitur stipulatio.

L. 17. XVII. Si dominus parte in rei gestae ratam habuerit, in reliquo stipulatio committitur, non in toto. Si vero decem aureos, aut Petrum, v-D trum ego voluero stipulatus sim, & absente me, procurator meus quinque petierit, & ratum habuero, recte aetum videtur.

L. 18. XVIII. Sed etsi in cautione heredum mentio facta sit, & unus quidem ratum habeat, alter non habeat, committitur stipulatio pro ea parte,